formæ corporis elegãtia anxius. Comitatus ei è prædio qui eum ab inferiori casa deduceret: inter Lanuinos plerunq; Tusculano publicano utebatur, etiam deprecante. Omnino in eius moribus nihil inerat inhumanum, nihil inuerecundum, nihil procax, ne (quod dicitur.) ad sudorem usque: Sed omnia ita apta & cõcinna, ut si per ocium cogitata fuissent, cõpositè, placidè, firmiter, & sibi inuicem conuenienter. Accommodari posset ei id quod de Socrate memoratur, quòd & abstinere potuerit, & frui reb. istis, quibus & carere pleriq; per infirmitatem, & in fruendo cõtinere se nequeunt: at temperare sibi ab utroque uitio posse, & sobrium permanere, id uerò uiri est animo integro inuictòq; præditi: quod ille in morbo Maximi præstitit. A dijs bonos auos, bonos parentes, bonam sororem, bonos præceptores, familiares, necessarios, amicos bonos accepi, ferè omnia bona: tum q; in nullum eorum quicquã deliqui, quãquam ita affectus, ut, si occasio incidisset, utiq; aliquid tale admissem: uerum
benefi-

beneficio deorum euenit, ne res ita caderent, ut hoc in me depræhenderetur. Id quoque ijs acceptum refero, quod non diutius apud concubinam aui sum educatus, quod ad pubertatem castus perueni, neque ante eam uir sum factus, sed tempus expectaui. Quòd principi & patri subditus fui, qui erat omnem mihi superbiam excussurus, ostensurúsque posse eum qui in aula uiuat & stipatoribus carere & uestibus pictis & facibus, statuisq; certi generis, reliquoq; luxu: Sed licere ei proximum priuato homini habitum sumere: imò uerò eum splendorem eos, qui principes rempub. gerere uelint, demissio, res segnioresq; efficere. Itemque eum fratrem sum nactus, qui moribus suis me ad curam mei ipsius habendam posset excitare, honore autem & amore in me suo delectare. Quod liberi mihi neque indole, neque corpore prauinati sunt. Quòd magnos in Rhetorica, poëtica, reliquisq; studijs progressus nō feci, q̄ me fortassis planè detinisset, si me feliciter proficere sensissem.

Quòd maturè eos à quibus sum enu-
tritus in dignitate constitui, quod mihi
videbantur cupere, quodq̃ idiuuenib.
adhuc præstiti, neq̃ diu eos futuri spe la-
ctavi. Quòd Apollonium, Rusticū, Ma-
ximum cognoui. Quod perspicuè atq̃
sæpenumerò naturalem uitam cum ani-
mo meo reputavi, qualis nam ea esset:
nimirum quod ad deos attineret, & eo-
rum munera, cogitationesq̃ inde con-
ceptas, nihil iam obstare, quin aut secū-
dum naturam uiuerem, aut non: atque
hoc quidem fore mea culpa, qui deūm
monitus, ac tantūm non præcepta non
obseruassem. Quòd in tali uita meum
corpus tandiu durauit. Quòd neque cū
Benedicta, neq̃ cum Theodoto rem ha-
bui, sed & postea amore cōcitus, rectæ
rationi parui. Quòd Rustico sæpius in-
dignatus, nihil prætereà admiserim, cu-
ius me poenitere potuisset. Quòd ma-
ter, cum esset adhuc iuuenis moritura,
reliquos tamen uitæ suæ annos mecū
exegit. Quòd quotiescunq̃ pauperi ali-
cui, aut alias indigenti opitulari statuis-
sem, nunquam audiui, pecuniam mihi
non

DE VITA SUA LIB. I. 13
nō esse, unde id facerē: & quòd mihi nū
quam usu uenit, ut alterius ope indige-
rem. Quòd uxorem ita obsequentem,
mei amantem, ac simplicē habui. Quòd
alumni quibus liberos meos crederē
idonei non defuere. Quòd in somnis
cū alia mihi remedia sunt data, tūm cō-
tra sanguinis excreationem, ac contra
uertiginem, hocq̄ Caietę. Sicut Chreſę.
* cūq̄ animū ad philosophiā adiunxiſ-
sem, nō incidi in sophistā aliquē, aut scri-
ptorē, uel q̄ syllogismos dissoluere do-
ceret, aut meteora traderet. Oīa hęc *
Deorū auxilio, fortunaq̄ indigent. Hęc
in Quadis ad Granuā.* Solebat is sibi
prædicere, erit ut incidam in curiosum,
ingratū, cōtumeliosum, dolosum, inui-
dum, dissociabilē. Omnia hęc ijs euene-
runt in gnoratione bonorum & malorū.
Ego uerò, qui naturam boni perspectā
habeo, quòd honestū sit, & mali, quòd
turpe, ipsamq̄ eius qui peccat naturā,
quòd mihi sit cognata (non quia eius-
dem carnis est aut seminis, sed mentis,
& diuinę particulæ particeps) à nullo
eorum lædi possum. Neque enim in me

turpitudinem aliquam quisquam con-
 ijciat. Ei porrò quòd mihi cognatū est,
 neq; irasci possum, neque infensus esse:
 ut enim unus alterum iuaret in suo o-
 pere, eò nati sumus, ut manus, ut pedes,
 ut palpebræ, ut superiorū inferiorumq;
 dentium ordines. quare contra naturā
 est, ut inuicē nobis repugnemus: atqui
 succensere & auersari se inuicem, id qui-
 dem est repugnare: Quidquid ego sum,
 id omne constat caruncula, animula &
 mente. Proinde missos fac libros, neq;
 stude, non enim licet. Quin tu, ut mox
 uitam cum morte commutaturus, cor-
 pus sperne, quòd est tabus, ossicula, &
 reticulí muliebris instar plexus neruo-
 rū, uenarū arteriarū. Animā quoq; con-
 sidera, qualis ea sit: Spiritus nimirum, ne-
 que is idem semper, sed qui in horas ali-
 us efflatur, alius sorbetur. Restat tertia
 pars, principatum obtinens. Proinde sic
 tecum reputa. Senex es? ne patere hanc
 principem partem ulterius seruire, neq;
 alieno impetu raptari, neq; fatū uel præ-
 sens iniquè fer, uel impédēs subterfuge.
 Res Deorum plenæ sunt prudentiæ: for-
 tuitæ

tuitæ aut nõ carent natura, cõplexuæ
eorum quæ à prudentia administrãtur.
Inde omnia fluunt: necessitas etiam ac-
cedit, & totius uniuersi (cuius tu pars
es.) utilitas. Porrò autem quòd natura
uniuersi fert, quod quæ ad eam facit con-
seruandam, id bonum est unicuius uni-
uersi particulæ. Conseruant autem
mundum, quemadmodum elemento-
rum, ita & ex ipsis concretarum rerum
mutationes. Hęc sufficiant tibi, ac sem-
per præceptorum locum habeãt. Libro
rum uerò sitim proijce, ne mur-
murans moriari, sed uerè pla-
catus, atq; ex animo gra-
tiam dijs a-
gens.

M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua.

LIBER II.

Gulielmo Xylandro Augustano
interprete.

Emento quandiu haectenus
ea distuleris, ac quoties pro
rogato tibi à dijs tempore,
eo non usus sis. Certè aliquã
do te animaduvertere oportet, cuius mû
di pars sis, & à quo mundi gubernatore
deflexeris: tum finem præscripti tibi tē
poris futurū. Quod quidē tēpus si ocio
sus intra parietes consumpseris, elabet̄,
neque redibit unquã tibi defuncto. Sin
gulis horis animo in id incumbe, ut for
titer, quemadmodum Romano & uiro
conuenit, id quod præ manibus est, per
agas, accurata & non ficta grauitate,
humanitate, liberalitate, iusticiaq; adhi
bitis. Interea animum tuum ab omnib.
alijs cogitationib. abduc: quod ita fiet,
si unum quodlibet negocium, eorum
quæ in uita tua exequenda tibi sint po
stremum esse iudicans, ita conficias, ut
ne

ne quid uanitatis, affectuum à consilio auertētium, simulationis, amore sui, aut earū rerū quæ fato quodam ei negotio adiunctæ sunt improbationis admittat. Cernis, quàm pauca sint ea, quorum cōpos uitam felicem ac diuinæ similem uere homo potest? nam ea qui adserua rit, ab eo dij nihil ultrà exigunt. Ignomi nia te ipsum affice anime, contemne te ipsum inquā, ut enim honore te ipsum afficias, non tibi præterea tempus sup petet. Vita enim unicuique id præbet: quæ tibi propemodum iam exacta est. Non igitur te ipsum uenerare, sed felici tatem tuam aliorum in animis repositā habe. Nō patere ab ijs quæ extrinsecus accidunt, te circūagi, sed otium tibi pa ra ut boni aliquid addiscas, ac uagari de sine. Est & alter declinandus error: nō nulli enim actibus uitæ suæ confecti de lirant, quòd scopum nullum habent, ad quē omnes suos conatus & cogitatio nes dirigant. Haud temerè quisquam re pertus est infelix ea de causa quòd non inquireret quid aliorum animis accide ret: qui uerò sui ipsius animi motib. non

obsequitur, necessariò miser est. Horù
semper oportet recordari, quæ sit uni-
uersi natura, quæ mea, quomodóque
hæc ad illam sit affecta, qualis pars ea cu-
ius totius sit: adhæc neminem esse qui
obstet, quo minus semper ea, quæ natu-
ræ (cuius tu pars es) sint consentanea, &
agas, & dicas. Theophrastus in com-
paratione peccatorum, ubi ostendit
communioem ea inter se conferendi
rationem, philosophicè, inquit, ea quæ
per cupiditatem cõmittuntur peccata,
grauiora esse ijs quæ per iram. Etenim i-
ratus uidetur cum dolore quodam, &
occultè correptus animo, à recta ratio-
ne diuertere: qui uerò per cupiditatem
peccat, uictus à uoluptate, intemperan-
tior altero censetur, magisq; effœmina-
tus. Rectè igitur, & ut philosopho di-
gnum erat: in maiori esse culpa pronun-
ciauit cui uoluptas, quàm cui dolor pec-
candi fuisset causa: ac omnino hic antè
læsus, & propter doloré iratus, ille spon-
te sua ad delinquendum cupiditatis ex-
plédæ causa fertur. Omnia tibi ita & a-
genda sunt, & dicenda, & cogitanda,

ut si iam nunc uitam in exitu esse arbi-
 treris. Cæterùm è uiuis discedere, si-
 quidem dij sunt, nihil habet incommo-
 di: neque enim ij te aliquo malo sunt af-
 fecturi. Sin autem, uel non sunt dii,
 uel res humanas non curant, quid atti-
 nebat uiuere in mundo deùm, ac pro-
 uidentiz uacuo? Enim uero & sunt dii,
 & rerum humanarum curam gerunt:
 & ut ne homo in ea, quæ re uera sunt
 mala, incideret, id quidem in eius pote-
 state posuerunt: in reliquis rebus si quid
 mali inesset, utique & hîc ei prospe-
 xissent, ne omnino in malum incideret.
 Quod uerò hominem deteriore non
 efficit, quónam id modo uitam eius
 posset reddere peiorem? Et quidem u-
 niuersi natura nunquam neq; per igno-
 rationem, neq; sciens quidem, non ua-
 lens autem cauere aut emédare illa, tan-
 tum errorem admiserit, neque imbecil-
 litatis, neque inscitiz causa, ut bona &
 mala bonis malisque hominibus pro-
 miscuè & ex æquo accidant. Atqui
 mors & uita, honor & ignominia, do-
 lor & uoluptas, opes & paupertas, o-

mnibus hæc uniuersa eadem ratione hominibus cùm bonis tum malis contingunt, suntq̃ neque honesta, neque turpia: ergo neque bona quidem, neque mala. Quàm celeriter omnia abolètur, in mūdo quidem corpora, in quo autemetiam eorum memoria. Omnia quæ sub sensum cadūt, ac præsertim ea, quæ uel uoluptate alliciunt, uel dolore terrèt, uel fastu suo clara sunt, quàm uilia sunt ea omnia, & contemptione digna, quàm fordida, obnoxia interitui, & mortua? Intelligentiæ est, indagare quidnam sint ij, quorum opiniones & uoces gloriã. * Quidnã est mors? Certè si quis eã per se intueatur, cogitationeq̃ omnia ab ea separet, quæ ei inesse uidentur, is iam nihil aliud existimabit esse mortem, quàm opus naturæ. At uerò puer est, qui naturę aliquod opus formidat. Et quidem mors non opus solū est naturæ, sed & prodest ei. Quónam modo Deus hominem attingit, & qua hominis parte? præterea quomodo afficitur eo tactu pars illa? Nihil miserius est eo, qui omnia circulando scrutatur,
&

& (quod aiunt) ea etiam quæ sunt infra terram rimatur, coniecturaq; ea quæ in aliorum animis eueniant inquirat, neq; sentit sufficere, ut suum quisq; qui in ipso inest genium obseruet, eumq; legitimè colat. Colitur autem, si quis seipsum ab animi perturbationib. à uanitate, ab indignatione eorum causa quæ à diis aut hominibus aguntur concepta, uacuum conseruet. Quæ enim dii agunt, uirtutis causa honorem, quæ ab hominibus, cognationis nomine amorem merentur: nonnunquam etiam miserationem, ratione ignorationis eorum quæ bona aut mala sunt. qui sanè defectus non uilior est eo, quo ne inter album & nigrum discernere possimus, impediunt. Quòd si tria annorum millia tibi uiuenda foret, insuperq; triginta alia, tamen recordandum tibi est, neminè aliam ab ea quam uiuit uitam deponere, neq; aliam deponere quàm eam quam uiuit. Itaq; idem est longissimum spatium cum eo quod est breuissimum. nam quod presens est, id omnibus idem est, quanquã id quod perijt, non sit idem, atq; id quod amitti-